XLIIII^{us} ARTICULUS

Sequitur super XLIIII^o articulo, qui talis est: De amente et muto percusso a fulgore.

^a Quod Predouy Bohemus hoc anno in quadam feria VI, que fuit circa medium mensis Maii, cum duobus aliis hominibus de villa redibat in civitatem Pragensem¹. Et dum esset a civitate ad dimidium miliare, exorta est magna tempestas ita, quod et tonitrua et fulgura ceperunt increbrescere et ut^b possent evadere a pluvia et grandine, secesserunt sub quandam quercum. Et dum ibi essent, percussit tonitruum arborem et divisit eam per tertiam partem a summo usque deorsum. Percussit etiam unum de sociis eius, et mortuus est. Percussit et equum, quem habebant et in continenti mortuus est, et caput^c unius canis, qui erat cum eis, quasi gladio amputavit. Capillos insuper alterius socii combussit et ipsum reliquid surdum et mutum, insuper et amentem. Ipse etiam testis fuit ex percussione tonitruum sic lesus, quod mutus factus est et surdus et totus turbatus in sensu. Amici autem eius postmodum per eandem viam venientes ipsum portaverunt in civitatem et ipse sic surdus et mutus et turbatus in mente taliter mansit per tres septimanas continuas et duos dies. Postmodum autem in quadam ecclesia Prage ad sanctum Gallum in nocte cum se sopori dedisset, apparuit ei^d in visione vir quadam infulatus et dixit ei: „Ego volo te benedicere”. Et legit super eum initium sancti evangelii, sed residuum non intellexit idem testis, nec etiam istud ante sciebat. Et finito evangelio dixit ei: „Surge et vade in Cracoviam ad sepulchrum sancti Stanislai et liberaberis et ieiunabis per XV dies et ciliciatus^e ibis et nudipes^f ibidem, alioquin in perpetuum eris surdus et mutus”. Et ipse testis credens eum esse capellanum, interrogavit eum: „Quis estis vos?” „Ego sum sanctus Stanislaus episcopus”. Cum autem idem testis evigilavit, admirabatur, quia nunquam audierat dictum sanctum nominari. Sed in continenti^g habuit voluntatem arri-

sam Piotr
Bogdan z zakonu domi-
nikanów

zeznaje jak w rubryce

Stwierdzają to:

potwierdza, że była chora oraz iż jej stan poprawił się natychmiast po przeżegnaniu pierścieniem tak, że mówiła i spowiadała się; o jej całkowitym uzdrowieniu zeznaje ze słyszenia

ARTYKUŁ XLIV

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu XLIV, który brzmi: O człowieku ogłuszonym i niemym, porażonym piorunem.

W tym roku, w piątek, który przypadał około połowy miesiąca maja, Czech Przedwoj wracał ze wsi do miasta Pragi z dwoma innymi ludźmi. A gdy mieli jeszcze do miasta pół mili, zerwała się wielka burza, grzmoty i pioruny wzmagaly się, więc aby schronić się przed deszczem i gradem, weszli pod jakiś dąb. A gdy tam byli, piorun uderzył w drzewo i rozdarł je w jednej trzeciej od wierzchołka aż do dołu, raził jednego z jego towarzyszy i zabił go, poraził konia, którego mieli ze sobą i koń ten od razu zginął, i jakby mieczem odciął głowę psu, który był z nimi. Drugiemu towarzyszowi porażenie pioruna spaliło włosy, a jego samego uczyniło głuchym i niemym, a ponadto nieprzytomnym. Także świadek został tak porażony uderzeniem pioruna, że oniemiał, ogłuchł i postradał zmysły. Później zaś krewni, podążający tą samą drogą, zanieśli go do miasta i tam pozostał przez trzy tygodnie i dwa dni bez przerwy tak samo głuchy, niemy i odchodzący od zmysłów. Potem zaś, gdy pewnej nocy w kościele świętego Gawła w Pradze zasnął, ukazał mu się w widzeniu jakiś mąż w infule i rzekł mu: Chcę ciebie pobłogosławić — i czytał nad nim początek świętej ewangelii, lecz reszty świadek nie zrozumiał, ani też przedtem jej nie znał. A skończywszy ewangelię powiedział mu: „Wstań i idź do Krakowa, do grobu świętego Stanisława, tam zostaniesz uzdrowiony; a będziesz pościł przez 15 dni i pójdziesz tam we włosiennicy i boso, bo inaczej pozostaniesz na zawsze niemy i głuchy”. Ów świadek zaś myśląc, że to kapelan, spytał go: „Kim jesteście?” „Ja jestem święty Stanisław biskup”. Gdy świadek zbudził się, bardzo się dziwił, ponieważ nigdy nie słyszał imienia takiego świętego, ale od razu poczuł chęć udania się w drogę i odwiedzenia wspomnianego grobu. Wtedy natychmiast odzyskał słuch i mówił dobrze, a jak postanowił, tak

piendi iter et veniendi ad dictum^h sepulchrum. Et sic in continenti audi-
vit et recte loquebatur. Et ipse testis, sicut proposuit, sic fecit. Veniens
cum devotione visitandi limina multorum sanctorum et vovens, quod
imperpetuum annuatim ibidem veniet nudipes et ciliciatus et predictum
ieiunium complebit et non dimittet.

Probatur per ipsum Preduoy

Et scribens examinatores sic: Nos inquisitores vidimus eum
sanum et bene loquentem et omnia predicta narrantem. Et quia
multum distat Boemia, testes plures non venerunt.

^a Na lewym marginesie obok tekstu dopisano czerwonym atramentem: Nota.
Inicjał „N” długi na całą szerokość tekstu artykułu.

^b Po tym wyrazie następuje przekreślone non.

^c W rkp.: capud.

^d Wyraz nadpisany nad wierszem ciemniejszym atramentem.

^e Środkowe -ci- nadpisane nad wierszem.

^f Poprawione z nudises. Wydrapano górną część długiego „s”.

^g W rkp.: cotineti.

^h W rkp. dēm poprawione z sēm (= sanctum).

ⁱ Praga, obecnie stolica Czech.

XLVus ARTICULUS

Sequitur super XIV^o articulo, qui talis est: De puero nato sine cute
in pristinum statum redacto^a et de duplici sanatione oculorum et de
sterili fecundata per votum factum beato Stanislao.

Probatur de auditu <per> Bogumilam nobilem mulierem.
Pagnonem^b
Sassinum

^a Po tym wyrazie następuje przekreślony wyraz: infirm...

^b Lekcja niepewna, można czytać także: Pagnorem.

XLVIus ARTICULUS

Sequitur super XLVI^o articulo, qui talis est: De ventre usque ad
genitalia putrido.

Probatur per dominum Predpelk cancellarium Cracouiensem¹, solum testem.

¹ Przedpełk (Pełka), dziekan kapituły krakowskiej w latach 1238—1253 (KodKKr I 29, 36; KodMog 20, 23; KodMp I 39; KodPol III 18). Prawdopodobnie w latach 1240—1241 był notariuszem na dworze księcia Konrada Mazowieckiego (K. Maleczyński, Zarys dyplomatyki polskiej wieków średnich, Wrocław 1951, s. 140). Natomiast od r. 1248—1262 wymieniany jest jako kanclerz krakowski i sandomierski księcia Bolesława Wstydliwego (K. Maleczyński, jw., s. 115). Nadto w r. 1260 występował jako kustosz sandomierski (KodPol III 37; KodMp II 458).

uczynił, przybywając z pobożnością dla odwiedzenia relikwii wielu świętych i ślubując, że stale co rok będzie tam przybywał boso i odziany we włosienicę, a wspomniany post wypełni i nie poniecha go.

Potwierdza to:

sam Przedwoj.

A egzaminatorzy piszą tak: My w czasie badań widzieliśmy go zdrowego i dobrze mówiącego i opowiadającego to wszystko, a ponieważ Czechy znajdują się daleko, więcej świadków nie przybyło.

ARTYKUŁ XLV

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu XLV, który brzmi: O chłopcu urodzonym bez skóry i przywróconym do normalnego stanu oraz o podwójnym uzdrowieniu oczu i o kobiecie bezpłodnej, która poczęła na skutek ślubu uczynionego świętemu Stanisławowi.

Potwierdzają to ze słyszenia:

Bogumiła, niewiasta szlacheckiego rodu
Pagno
Sasin

ARTYKUŁ XLVI

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu XLVI, który brzmi: O brzuchu zgniłym aż do genitaliów.

Stwierdza to:

pan Przedpełk, kanclerz krakowski jako jedyny świadek

[XLVI^{us} ARTICULUS

Sequitur super XLVII^o articulo, qui talis est:] De demoniaco curato.

Iuvenis quidam de Nezich¹ nomine Petrech arreptus a demonio vexabatur furore continuo. Quandoque ligabatur clausus in domo, quandoque ad columpnam lapideam, que stabat in domo. Qui tante fortitudinis erat, quod ligatus ad eandem columpnam interdum eum quassabat et quam vix octo homines movere poterant, ipse eam solus de terra evellebat. Ductus autem ad ecclesiam ligatus verberere comprimebatur, quia mala et perversa loquebatur. Terrores quoque subitos paciebatur et cum ab eo quereretur, cur terreretur, respondebat, quia occursus pecorum et aliarum rerum timebat pro eo, quod omnia essent demonia, que sibi nocere volebant. Is cum quadam die ante ecclesiam Omnium Sanctorum² in Cracovia staret ligatus, inducebatur et cogeatur a circumstantibus simul pro ipso clericis et laicis ibidem Deum orantibus, ut nomen beati Stanislai invocaret. Cepit paciens clamare: „Quare me torquetis? liberatus sum!” Et cum quereretur ab eo, quomodo liberatus esset, respondit: „Sanctus Stanislaus assumpsit me in montem altum et ibi precepit, ut non noceretur michi. Absolvit me eciam a vinculis et dixit michi: Ego sum Stanislaus episcopus. Deo gracias age et vade in pace”. Qui statim solutus ecclesiam intravit, Deo gracias egit, sacerdoti ibidem confessus, sacramenta percepit, domum rediit, comedit et bibit et ab illa die nichil mali habuit.

¹ Nazwa zniekształcona. Nieżyk? Nie ma pewności, czy można łączyć ową nazwę zniekształconą ze wsią Niżowa (w XIV w. pisano: Nezowa) w par. Łazany pod Wieliczką.

² Obecnie już nie istniejący kościół w Krakowie. Znajdował się przy skrzyżowaniu ulicy Grodzkiej z placem Wszystkich Świętych, obecnie Wiosny Ludów.

[XLVII^{us} ARTICULUS

Sequitur super XLVIII^o articulo, qui talis est:] De gutturis curatione.

Ianica uxor Boguslai habuit in gutture quandam gravem infirmitatem ita, quod infra sex septimanas nec comedere nec bibere bene potuit. Veniens autem ad tumbam beati Stanislai, cum invocasset ipsius auxilium, perfecte sanata reversa est domum.